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بررسي سياست هاي تحديد و تنظيم خانواده

بابک آل مولانا1
محمد مهدی اسماعیلی2

چکیده:
در این مقاله تلاش گردیده است که درابتدا توضیحي در مورد سابقه روندهاي جمعیتي 
درایران داده شود و پس از آن به بررسي برخي متغیرهاي اثرگذار بر سیاست هاي تحدیدو 
تنظیم خانواده پرداخته شود. این بررسي ها نه به جهت جامعیت آنها بلکه به جهت 
روندپژوهي آینده نگر آنها در هریک از حوزه هاي مهاجرت، ازدواج و طلاق، شهرنشیني 
و مسئله زنان مهم است و می تواند مبناي پژوهش ها و برنامه  ریزي  هاي گسترده تري 
قرار گیرد. در واقع سیاست هاي کنترل جمعیت و تنظیم خانواده به نوعي متغیر وابسته 
و متغیرهایي مثل ازدواج و طلاق، مهاجرت و شهرنشیني به عنوان متغیرهاي تبییني و 
توضیحي شناخته می شوند. گرچه هیچگاه نمی توان به این نکته اذعان کرد که این رابطه 

1- کارشناسی ارشد جامعه شناسی
2- دکتری علوم سیاسی
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شکلي یکطرفه داشته،بلکه مجموع تمامي این عوامل در کناریکدیگر روندهاي جمعیتي 
کلان را سامان می دهند. 

با این روندي که طي مي شود در حوالی سال 1430 خورشیدي حدود 23-26 درصد 
جمعیت کشور را افراد 60 ساله به بالا را تشکیل خواهند داد. بنابراین، در نیمه ي اول 
قرن پانزده خورشیدي برخلاف نیمه ي دوم قرن چهارده، نیازها و مشکلات مرتبط با 
سالمندان محوریت خواهد یافت. سؤال مهمي که از نظر آینده نگري جمعیت مطرح 
است این است که آیا تغییر در ساختار سني و گذار از جواني به سالخوردگي همان 
وضعیتي را براي جمعیت ایران رقم نخواهد زد که سال هاست در کشورهاي اروپایي 
به یک چالش جدي در ساختار اقتصادي، اجتماعي و حتي سیاسي این کشورها درآمده 

است؟ در آن صورت براي جبران کاستي هاي آن چه چاره اي باید اندیشید؟ 
در نهایت مهمترین عامل کاهش جمعیت بالا رفتن سواد زنان است و جمهوری اسلامی 
زنان را باسواد کرد. اما همانور که گفته شد بالاتر رفتن کیفیت زندگي زنان و فراهم 
آوردن امنیت شغلي و فکري براي آنان و عدم تزاحم وظایف و مسئولیت هاي فرزندآوري 
و نگهداري فرزندان با مسولیت هاي خارج از خانه می تواند مجددا زمینه  هاي تمایل به 
فرزندآوري در زنان را ایجاد نماید. این امر یکي دیگر از ضرورت هاي تاکید بر برنامه  هاي 

کیفي  سازي جمعیت در ایران است.
کلمات کليدي:  سیاست هاي تحدید جمعیتي، روندهاي جمعیتي، تحدید و تنظیم 

خانواده، آینده نگري جمعیت

مقدمه

جمعيت و برنامه  ريزي در ايران 

در بررسي جمعیت شناسي تاریخي ایران دو دوره ي کلي را مي توان از هم تفکیک کرد. 
دوره ي اول، به سال هاي قبل از اولین سرشماري عمومي نفوس و مسکن، سال 1335، 
در کشور برمي گردد. ارقامي که براي جمعیت ایران و سایر شاخص هاي آن در قبل از این 
دوره گزارش شده است جنبه ي تخمیني دارد. دوره ي دوم، سال هاي بعد از سرشماري 
1335 را دربر مي گیرد. از این زمان به بعد سرشماري هاي جمعیتي با فاصله هاي منظم 
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10 ساله در کشور انجام شده است. آخرین سرشماري در آبان  1386 به انجام رسید. 
برآوردهاي متفاوتي از جمعیت ایران در آغاز قرن 14 خورشیدي، سال 1279، صورت 
گرفته است )زنجاني 1375، زنجاني و دیگران 1350، سرایي 1372، مرآت 1374(. 
ارقام برآورد شده در دامنه اي بین حداقل 8/56 ، برآورد مرکز آمار ایران، و حداکثر 
10/72، برآورد اماني، در نوسان است. با این حال، میانگین ارقام برآورد شده رقم کم تر 
از 10 میلیون نفر را به دست مي دهد. بنابراین، مي توان گفت تا قبل از آغاز قرن 14 
خورشیدي جمعیت ساکن در ایران کم تر از 10 میلیون نفر و سرعت رشد جمعیت بسیار 
کند بوده است )زنجاني 1371: 12-13، سرایي 1372: 25(. طي سال هاي 1300-1260 

خورشیدي جمعیت ایران با آهنگ رشد سالیانه ي 
ثابتي معادل 0/6 درصد در سال، جدول 1، افزایش 
مي یافته است که مي تواند از ثبات میزان هاي موالید 

و مرگ ومیر در سطح بالا ناشي شده باشد.
افزایش  آهنگ   ،14 قرن  آغازین  دهه هاي  در 
شمار  آن  تبع  به  و  گرفت  شتاب  جمعیت 
جمعیت کشور به بیش از 14 میلیون نفر در سال 

1325 رسید. از این زمان به بعد، همسو با روند کلي تغییرات مرگ ومیر در کشورهاي 
با سرعت  ایران  باروري، شمار جمعیت  بالاي  و  ثابت  نسبتاًٌ  درحال توسعه و سطح 
بیشتري افزایش پیدا کرد. سرایي )1372: 25( آهنگ رشد سالیانه ي جمعیت ایران را 
براي دوره ي 1320-1335، 2 درصد در سال برآورد کرده است. روند رو به رشد حجم 
و آهنگ رشد سالیانه ي جمعیت ایران که از سال هاي 1320 به طور محسوس شروع شده 

بود، به استثناي دوره ي 1345-1355، هم چنان سیر صعوي خود را تا سال 1365 پیمود.
در دوره ي 1335-1345، جمعیت ایران با آهنگ رشدي معادل 3/2 درصد در سال، 36 
درصد افزایش پیدا کرد و به بیش از 25 میلیون نفر در سال 1345 رسید. این وضعیت 
سبب شد تا رژیم سلطنتي به اجراي سیاست هاي ملي تنظیم خانواده در سال 1346 
بپردازد. هرچند این برنامه از سوي مردم چندان مورد استقبال قرار نگرفت، اما آهنگ 
رشد سالیانه ي جمعیت به 2/7 درصد در سال تقلیل پیدا کرد و شمار جمعیت کشور در 

مقایسه با دهه ي 1335-1345، کم تر، 30/7 درصد، افزایش پیدا کرد. 

ها  ريزی  دربرنامه  جمعيت  بررسی 
ومطالعات كاربردی جمعيت درايران از 
حدود 45  سال پيش كه تهيه طرحهای 
جامع وتفصيلی آغاز شد وبرای نخستين 
بارجمعيت به عنوان مهمترين عامل در 

برنامه ريزی تجلی يافت، آغاز شد



11
2 /

 13
89

یز 
 پای

ن و
ستا

 تاب
، )1

2( 
( و

11
ي )

پیاپ
ره 

شما
د(  

جدی
وره 

 )د
تم

 هف
ال

/ س
وم 

ت د
داش

 بر
امه

صلن
ف

روند نزولي رشد جمعیت با پیروزي انقلاب اسلامي در بهمن 1357 و در محاق افتادن 
برنامه هاي تنظیم خانواده  متوقف شد. تغییر و تحولات سیاسي، اقتصادي، اجتماعي و 
فرهنگي سال هاي بلافاصله پس از پیروزي انقلاب که منجر به تغییر نگرش اکثریت 
از  یکي  که  موجب شد  را  رفتاري اي  تغییرات  شد،  موالید  تحدید  به  نسبت  جامعه 
پیامدهاي بلافصل آن افزایش آهنگ رشد سالیانه ي جمعیت کشور به رقم بسیار بالاي 
3/9 درصد در دوره ي 1355-1365 بود )شکل 2(. در طول دوره ي 1365-1335، 
جمعیت ایران با آهنگ رشد سالیانه ي معادل 3/3 درصد، سالانه 1000000 نفر و در 
مجموع 30490330  نفر  افزایش پیدا کرد. این درحالي است که جمعیت جهان در 
طول دوره ي مذکور آهنگ رشد سالیانه اي معادل 1/9 درصد در سال را تجربه کرده 

است )سرایي 1370: 104(. 
روندهاي صعودي رشد جمعیت استمرار نیافت. انتشار نتایج سرشماري 1365 نوعي 
نگراني در میان مسئولین برنامه ریزي و اجرایي که در تدارک اجراي اولین برنامه ي 
توسعه ي ملي پس از انقلاب بودند به وجود آورد. علاوه بر این، عوامل دیگري چون 
فروکش کردن هیجان هاي سال هاي اولیه ي انقلاب، تغییر تدریجي نگرش به جمعیت 
به عنوان عامل قدرت و پیروزي در جنگ و مهم تر از همه فشارها و مشکلات اقتصادي 
باعث نوعي چرخش در سیاست هاي جمعیتي دولت در راستاي تنظیم خانواده و تحدید 

موالید در سال 1367 و اجراي عملي آن از سال 1368 شد.
رشد جمعیت با تنزل به سطح 2/5 درصد در دوره ي 1365-1370 و 1/5 درصد در 
دوره ي 1370-1375، سیر نزولي خود را آغاز کرد. هرچند در دوره ي 1375-1365، 
جمعیت کشور خالص افزایشي حدود 21/5 درصد یا 10/6 میلیون نفر را تجربه کرد، 
اما آهنگ رشد سالیانه ي جمعیت به 1/96 درصد در سال تقلیل یافت که بیانگر تحولي 
بزرگ در زمینه ي  تنظیم خانواده و کنترل موالید در کشور است. روندهاي نزولي رشد 
سالیانه ي جمعیت استمرار یافت به طوري که در دوره ي 1375-1385 به 1/62 درصد 

در سال رسید. 
در کل تاکید برنامه  ریزي اجتماعي بدون توجه به داده ها و آمارهایي اینچنیني که داده-
هاي جمعیتي در رابطه با جامعه به در اختیار ما می گذارد بی فایده است. جمعیت مبناي 
اساسي هر برنامه  ریزي در مقیاسهاي مختلف )جهاني، ملي، منطقه اي، شهري و روستایي 
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و....( می باشد. در واقع تمامي برنامه  ریزي  ها لزوما براي افرادي تهیه می شود که در جامعه 
ساکن بوده و جمعیت جامعه را تشکیل می دهند. با وجود اینکه افزایش سریع و ناموزون 
جمعیت شهري عاملي در بروز و گستردگي مشکلات و مسائل شهري چون کمبود 
مسکن، سکونتگاه هاي غیررسمي و حاشیه  نشیني، کمبود سرانه  هاي شهري، نارسایي 
خدمات و بیکاري و ... بوده و می باشد، ولي گستردگي این مسائل ناشي از کم توجهي به 

جمعیت و شاخص هاي آن در برنامه  ریزي  ها بوده است. 
برنامه  ریزی آوردن زمان آینده به حال است تا بتوان اکنون برای آن کاری انجام داد.  
برنامه ریزی معمولاً معادل آینده نگری در نظر گرفته شده و عبارت از مجموعه اقداماتی 
که به پیش بینی آینده پرداخته و برای دستیابی به یک آینده مطلوب تلاش می کند.  برنامه 
ریزی شهری نیزبا توجه به اقتصاد و عملکرد عوامل شهری، نحوه استفاده از اراضی، 
محله بندی، مسکن، ترافیک، فضای سبز وغیره را در رابطه با جمعیت و فونکسیون شهر 

مورد بررسی قرارمی دهد.
 بررسی جمعیت دربرنامه ریزی ها ومطالعات کاربردی جمعیت درایران از حدود 45  
سال پیش که تهیه طرحهای جامع وتفصیلی آغاز شد وبرای نخستین بارجمعیت به عنوان 
مهمترین عامل در برنامه ریزی تجلی یافت، آغاز شد. در طرح ریزی کالبدی شهرها نه 
تنها تعداد جمعیت بلکه ساخت وخصوصیات آن مد نظر قرار گرفت. این اقدام اگر چه 
درابتدا ظاهراً کوچک وکم اهمیت می نمود لکن با گذشت زمان بر اثر افزایش سریع 
جمعیت کشور وگسترش شهرها اهمیت فزاینده ای یافت و به تبع آن جمعیت شناسی 

نیز حضور خود را در اغلب برنامه  ریزی  های اقتصادی واجتماعی تثبیت کرد.

ديدگاه شرعي به مسائل کنترل جمعيت و تنظيم خانواده

هر چند از آهنگ رشد جمعیت جهان از گذشته های دور تا به امروز، اطلاع دقیقی در 
دست نیست؛ اما مطالعات جمعیت شناسی بیانگر آن است که جمعیت جهان به سرعت 
افزایش یافته است و می توان حدس زد که سیر تحولات در زمینه کشاورزی و صنعتی، 
بهبود شرایط بهداشتی، بویژه پیشرفت علوم پزشکی و به تبع آن کاهش مرگ و میر، تأثیر 
به سزایی در افزایش جمعیت جهان داشته است. قبل از آنکه نظر محققان و اندیشمندان 
جمعیت شناس به مسئله افزایش جمعیت و محدود بودن منابع طبیعی، جلب شود، 
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توصیه سیاستمداران همواره در جهت تکثیر نفوس و افزایش جمعیت بود که منبع ثروت 
و قدرت به شمار می آمدند. سیاست ها و تدابیر جمعیتی از دهه های پایانی قرن هیجدهم 
با طرح دیدگاه »مالتوس« به موضوع تنظیم خانواده، آغاز شد. در ایران، سیاست های 
جمعیتی مبتنی بر تنظیم خانواده، طی دو مرحله اتخاذ و به مورد اجرا گذاشته شد. مرحله 
نخست، پیش از انقلاب و حدوداً از سال های 1341 آغاز شد و برای اولین بار دولت به 
مسایل جمعیتی توجه کرد. در برنامه سوم عمرانی، مسئله جمعیت مورد عنایت قرار 
گرفت و در سال 1346 واحدی به نام »بهداشت و تنظیم خانواده« در وزارت بهداری 

وقت شکل گرفت. 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی، مدت کوتاهی برنامه های تنظیم خانواده به بوته فراموشی 
سپرده شد و نتیجه این امر، افزایش سریع موالید و رشد جمعیت بود. مجدداً در سال های 
پس از جنگ تحمیلی، یعنی از سال 1368، موضوع مهار جمعیت مورد بحث قرار 
گرفت. آمار رسمی نشان می داد که ایران از لحاظ آهنگ رشد جمعیت در ردیف سوم 
کشورهای جهان قرار گرفته است. توجه به افزایش 3/9 آهنگ رشد جمعیت و لوازم 
و پیامدهای اجتماعی آن، کافی بود تا نگرانی مسئولان کشور را برانگیزد. پس از آنکه 
موضوع مهار جمعیت و لزوم تنظیم خانواده از سوی محافل گوناگون علمی و سیاسی 
مطرح شد، برخی در موافقت و گروهی در مخالفت با آن، سخن ها گفتند و همایش ها و 

مجامع تخصصی مختلفی در کشور برگزار شد. 
از لحاظ نظري باید موضوع تحدید جمعیت و تنظیم خانواده را می توان از یکدیگر 
تفکیک کرد. تحدید جمعیت به مباحث کلان افزایش جمعیت و پیامدهای اجتماعی و 
اقتصادی آن می پردازد و تنظیم خانواده افزایش موالید را عمدتاً از نظر فردی و در سطح 
خانواده،  مورد لحاظ قرار می دهد؛ اما از آنجا که بسیاری از مخالفان تحدید جمعیت، به 
مباحث تنظیم خانواده و جنبه های فردی آن پرداخته اند و دیدگاه اسلام را در مخالفت با 
تحدید موالید مورد استناد قرار داده اند و همچنین به دلیل آنکه آهنگ رشد در هر کشور، 
ضرورت دارد مباحث تنظیم خانواده از زاویه نگاه دینی و با توجه به ادله و متون اسلامی 
مورد لحاظ قرار بگیرد. چنانچه می دانیم، تکثیر نسل از دیدگاه دینی امری مطلوب و 
پسندیده است و روایات متعددی در این زمینه وجود دارد. در نگاه اول به ظاهر روایات 
این طور به نظر می رسد که تکثیر نسل عملی مستحب است. بنابراین انسان، هر چه بر 
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تعداد فرزندان بیفزاید، رضایت خدا و پیامبر )ص( را تأمین کرده است. به طور طبیعی 
این امر، مستلزم آن است که انسان هیچ گونه تحدیدی را در تولید مثل اعمال ننماید؛ چرا 
که با اعمال تحدید عمل مستحبی را ترک و مرتکب عمل مکروهی شده است. با بررسی 

آرای فقها، نظریات مختلفی در زمینه تحدید موالید به دست می آید:
برخی از فقها هر گونه مهار و تحدید نسل را مخالف فلسفه اسلام و روح ایمان دانسته 
و با آن مخالفت کرده اند و قاعدتاً دخالت دولت ها در این عرصه نیز به عقیده آنان 
دخالتی نابه جا و مخالف موازین شرع است و برخی دیگر از فقها به دلیل آهنگ بالای 
رشد جمعیت و تنگنا های اقتصادی و رفاهی، با تنظیم خانواده موافق اند و معتقدند که 
حکومت ها باید در این زمینه برنامه ریزی داشته باشند و در صورت لزوم، جامعه را وادار 
به تحدید جمعیت و تنظیم خانواده نمایند. در بین این دو نظریه، آرای بینابینی هم وجود 
دارد و صاحب نظرانی تنظیم خانواده را با شرایط و قیودی پذیرفته اند، اما حکومت ها را 
مجاز به دخالت و اجبار مردم به تحدید نسل نمی دانند. به نظر می رسد برای دستیابی به 

دیدگاه دینی در مسئله تحدید موالید، پرداختن به سؤالات زیر حایز اهمیت است:
آیا تکثیر موالید، واجب است؟

آیا تحدید موالید حرام است؟      
نظر اسلام در مورد تعداد فرزندان چیست و آیا تکثیر موالید به طور مطلق و در هر 
شرایطی مستحب است یا استحباب آن با توجه به سایر ادله و آموزه های دینی قابل 

تخصیص یا تقیید است؟
آیا عناوین ثانوی که موجب می گردند، حکم ثانوی به موضوع تکثیر نسل، تعلق یابد 

وجود دارد؟
موارد تزاحم این حکم، با سایر احکام چیست و نتیجه آن کدام است؟

اینها تمامي سوالاتي است که باید در پژوهش هاي مدون و مشخص به طور دقیق به آنها 
پاسخ داده شود تا بتوان بر برخي ابعاد فرهنگي و مذهبي سیاستگذاری هاي جمعیتي در 

ایران غلبه نمود. 
قاعده راهبردی:  تفکیک نظري میان تحدید جمعیت و تنظیم خانواده یکي از راهبردهاي 
اساسي در برنامه  ریزي  فرهنگي  اجتماعي  ما براي رشد یا کاهش جمعیت است. آهنگ 

موالید از لحاظ آماري  لزوما با آهنگ رشد جمعیت یکسان نیست.
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کنترل جمعيت: بعد ديني و بعد اخلاق جنسي 

گاهي  خانواده،  تنظیم  و  جمعیت  تحدید  مفهوم  بین  جمعیت  تحدید  بحث  در 
چنداني  فرق  لغوي  نظر  از  است  ممکن  گرچه  شود؛  مي  مبحث  خلط  اوقات 
زاویه  از  صورت  آن  در  خانواده،  تنظیم  گوییم  مي  وقتي  ولي  نکنند،  هم  با 
من  آیا  که  کنند  مي  سئوال  افراد  کنیم.  مي  نگاه  مسئله  به  خانواده  و  فرد  نگاه 
مي  پاسخ  مجتهد  آقایان  و  نه  یا  کنم  جلوگیري  شدن  فرزنددار  از  توانم  مي 
دهند. مي  اجازه  شرایطي  و  قیود  با  و...  نشود  عضو  نقص  دچار  اگر  که   دهند 
اما موضوع کاهش یا افزایش جمعیت از نگاه کلان جامعه مورد بحث است. یعني آیا 
خوب است که یک حکومت، سیاست کاهش یا افزایش جمعیت را اتخاذ و خانواده ها را 

به تنظیم خانواده تشویق کند و به امتیازدهي یا تنبیه بپردازد؟ 
ما حق نداریم صرفا بر اساس بعُد اقتصادي، تصمیم بگیریم. آن چه ما در 20 سال اخیر 
حول و حوش موضوع ساماندهی جمعیت دیده ایم، بحث اقتصادي و حوزه سلامت 
بوده و کارشناسان معمولا پاي شان را از این فراتر نگذاشته اند. در حالي که این مسئله 

داراي ابعاد بیشتري است.
یک بعد مسئله، بعد سیاسي است که از این منظر این سئوال مطرح مي شود که آیا جمعیت 
در اقتدار یک نظام تأثیر مثبت دارد یا منفي؟ در دنیا نسبت بین نیروي انساني و قدرت، 
بحثي است که از گذشته مطرح شده است. در سال 1377 مقاله اي با عنوان »خاورمیانه در 
سال 1430« نوشته شده بود و این تحلیل را داشت که جمعیت خاورمیانه در سال 1430 
در معادلات سیاسي دنیا نقش تعیین کننده اي دارد؛ چراکه جمعیت خاورمیانه از رشد مثبتي 
برخوردار است و در مقابل، جهان مسیحیت داراي رشد جمعیت صفر و در بعضي از 
کشورها منفي است که انتظار مي رود این رشد منفي بیشتر هم بشود؛ در نتیجه در سال 
1430 جمعیت مسلمانان از مسیحیان بیشتر خواهد شد و این اختلاف جمعیت در عرصه 
اقتدار تعیین کننده خواهد شد. خود جهان غرب به این مسئله رسیده است که جمعیت یکي 
از عوامل اقتدار خواهد بود و بدیهي است براي این خوفي که نسبت به افزایش جمعیت 
مسلمانان دارند، برنامه ریزي پیدا کرده اند و ممکن است یکي از برنامه هاي آن ها پیشنهاد 
سیاست کاهش جمعیت در خاورمیانه باشد. اما بعضي ها جمعیت را باعث اقتدار منفي مي 

دانند. آیا جمعیت همیشه عامل اقتدار است یا ممکن است برعکس هم باشد؟
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تاکنون ما تجربه هاي خلاف این نظرات را دیده ایم. الان ظهور قدرت هاي جدید در 
عرصه هاي جهاني مربوط به کشورهایي است که بالاترین جمعیت ها را دارند. چین با 
جمعیت یک میلیارد و 200 میلیون نفر، رقیب اقتصادي آمریکاست چه کسي فکر مي 
کرد که هند با یک میلیارد نفر جمعیت که تا 20 سال پیش به عنوان یکي از بدبخت ترین 
کشورها معرفي مي شد، الان در عرصه هاي بین المللي رقیب خیلي از کشورهاي پیشرفته 
به حساب بیاید؟ ما مي بینیم که جمعیت براي این ها مانع اقتدار نبوده است. البته این در 
عرصه بین المللي است، سوال اینجاست که آیا در بعُد کشوری هم مي تواند باعث اقتدار 
باشد؟ اگر شرایط را بخواهیم از درون نگاه کنیم، آیا باز هم جمعیت را با اقتدار گره مي 

زنیم؟
وقتي شما مي بینید که در همدان رشد جمعیت در سال 1385 حدود صفر )یازده صدم 
درصد( بوده و در همان سال در سیستان و بلوچستان 3/5 درصد بوده. این روند قطعا در 
50 سال آینده موازنه جمعیت در کل کشور را به هم مي زند و ممکن است باعث تحول 
در نظام شود، آیا نباید نگران این بود؟ اگر ساماندهی جمعیت براي کشور خوب است 

براي کل کشور خوب است و اگر بد است براي کل کشور بد است.
نکته دیگر این است که کشورهایي که داراي رشد منفي هستند با یک مشکل سیاسي 
مواجه شده اند؛ این که مجبور شده اند مهاجرپذیر بشوند و مهاجریني از کشورهاي 
آفریقایي و آسیایي که بسیاري از آن ها مسلمان هستند به آن کشورها مهاجرت کردند 
و در حال مهاجرت هستند. از نگراني هاي آن ها این است که در آینده بافت فرهنگي 
شان متحول بشود و نگران این هستند که در سال هاي نه چندان دور درصد زیادي از 
جمعیت کشورشان را مسلمانان تشکیل دهند که در انتخابات و بسیاري از تصمیم گیري 
هاي دیگر نیز مؤثر شوند. حالا اگر رشد جمعیت کشور ما منفي بشود و در سال هاي آتي 
جمعیت جوان کشور ما کاهش شدید پیدا کند، مجبور به مهاجر پذیري خواهیم بود که 

در نتیجه دچار همان تحولات فرهنگي و گرفتاري هاي سیاسي خواهیم شد.
بحث دیگر، بعُد اخلاقي و تربیتي است که کمتر کسي به آن توجه داشته؛ سئوال این 
است که ساماندهی جمعیت چه ارتباطي با اخلاق جنسي دارد؟ سیاست هاي سخت 
گیرانه اخلاق جنسي که براساس خود نگهداري و منع جنسي است در فضاي کثرت 
فرزند جواب مي دهد؛ یعني در فضاي خانواده هایي که کم فرزند هستند این امکان 
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نیست. این مقاله مي نویسد: »چون در خانواده هاي پرفرزند، زن از زمان آغاز تا پایان 
سن شور جنسي درگیر تولد و تربیت و رسیدگي به فرزندان خود است، استعداد این زن 
صرف فرزندان و تربیت و رسیدگي به آن ها مي شود، ولي زماني که زن در اوج جواني 
و شور جنسي فرزنددار نباشد، شما نمي توانید اخلاق سخت گیرانه جنسي را براي زن 
مطرح کنید.« لهذا کسي که دنبال تحدید جمعیت است باید براي پیامدهاي آن در حوزه 
اخلاق جنسي پاسخ داشته باشد. از قضا فمینیست ها به این نکته پرداخته اند و مي گویند 
که کلید آزادي زنان از سلطه مردان، آزادي جنسي است. یعني اگر زن از مادري فارغ 
شود، به تعبیر فمینیست ها از تحت سلطه بودن مردان هم بیرون مي آید. باید ببینیم در 
کشور اسلامي که مي خواهد فرهنگ اسلامي را ترویج کند و اخلاق جنسي اش مبتني بر 
رهاسازي جنسي نیست و سیاست هاي جنسي آن عفاف و... است، چه نسبتي با تحدید 

جمعیت یا با این نگاه دارد.
ارضاي جنسي تناسب بین عرضه است و تقاضا یعني زني که درگیر فرزندداري است، 
آستانه رضایت جنسي اش پایین تر تعریف مي شود و نیاز او با حد ارتباط جنسي با 
شوهرش برطرف مي شود. اما یک واقعیت تلخي در کشور ما وجود دارد و آن این که 
کساني که سیاست کاهش جمعیت را در کشور پیگیري مي کردند، در دوره  هایي به 
این امر اهتمام داشتند که سن ازدواج را بالا ببرند. در ضمن جامعه پزشکي ما مستنداتي 
دارند، اما آن را بزرگ نمایي مي کنند و دایما خطر بارداري مثلا بالاتر از سن 35 سالگي 
یا پایین تر از 20 سالگي را گوشزد مي کنند؛ در حالي که اگر مثلا خطر بارداري براي زن 
یک در هزار باشد، بعد از 35 سالگي یا قبل از 20 سالگي مي شود 10 در هزار و این ها 
مي آیند بزرگ نمایي مي کنند و مي گویند خطر بارداري 10 برابر مي شود و نمي گویند 
چقدر در چقدر. حالا به خاطر کاهش و مهار جمعیت سن ازدواج را بالا مي برند و فاصله 
سن بلوغ تا ازدواج زیاد مي شود که باعث به وجود آمدن معضلات جنسي دیگر در 

جامعه مي شود.

الگوهاي سبک زندگي و تغييرات جمعيتي

 الگوهاي سبک زندگي در دنیا از دهه 1330 به بعد به شدت تغییر کرد و با اندکي تأخیر 
وارد کشور ما شد و باید به این نکته توجه کرد که هرقدر جمعیت خانواده کمتر باشد 
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مجال براي تحول در الگوهاي سبک زندگي به سبک الگوهاي مدرن متأخر بیشتر خواهد 
شد. شهرنشیني و رشد فناوری هاي جدید را می توان دو عامل اصلي رشد سبک هاي جدید 
زندگي دانست. در ایران شهرنشیني به ویژه بر گسترش این سبک هاي جدید زندگي اثري 
مستقم و جدي دارد. در واقع فشارهاي اقتصادي، اجتماعي و رواني زندگي شهري در 
کنار تغییر الگوهاي فرهنگي اندیشه در باب مسائل اجتماعي هرچه بیتر خانواده را تحت 
فشار ایجاد کاهش تراکم و تمرکز بر فردیت قرار داده است. فرزندان توقع بیشتري 
جهت در اختیار داشتن حریم خصوصي خود دارند و فشارهاي اقتصادي متعاقب چنین 
تقاضاهایي به تدریج زمینه را جهت کاهش تعداد خانوار فراهم آورد. یعني هرقدر 
جمعیت خانواده شما بیشتر باشد، مجبورید با سبک قناعت زندگي کنید و یا مصادیق 
اوقات فراغت متفاوت خواهد بود، ولي وقتي سبک زندگي را در مفهوم توسعه و رفاه 
مادي قرار مي دهیم، تجمل گرایي، مدگرایي، رفتن سراغ کالاهاي فرهنگي پیش مي آید 
و به طور کلي با پدیده هاي جدیدي درگیر مي شویم و تعریف متوسط زندگي متفاوت 
خواهد شد و الگوهایي که در آن تجملات شکل گرفته خود را نشان مي دهد. در نتیجه 
هرچه جامعه به سمت تغییر الگوهاي سبک زندگي می رود، جمعیت خود را کاهش مي 
دهد و هر چه جمعیت کاهش پیدا کند، الگوهاي سبک زندگي مجال تحول مي یابد. این 

یک تأثیر متقابل است. 
روندراهبردی: هرچه جامعه به سمت تغییر الگوهاي سبک زندگي می رود، جمعیت خود 
را کاهش مي دهد و هر چه جمعیت کاهش پیدا کند، الگوهاي سبک زندگي مجال تحول 

مي یابند. این یک تأثیر متقابل است. 

معضل نگاه کارشناسانه به مسئله تصميم گيري در حوزه جمعيت 

بنا بر آنچه تاکنون مطرح گردیده است، بحث ساماندهی جمعیت علاوه بر بعُد بهداشتي، 
ابعاد سیاسي، اخلاقي، تربیتي، اقتصادي، فرهنگي و... دارد، سوال اینجاست که با چه 
تدبیري پایگاه تحدید جمعیت در وزارت بهداشت جمهوري اسلامي قرار دارد؟ آیا 
این وزراتخانه صلاحیت کافي جهت در نظرگرفتن تمامي ابعاد چنین موضوعي را در 
اختیار دارد؟ در واقع ما در اینجا می توانیم استدلال کنیم که با معضلي نهادي در تصمیم-

گیري در این عرصه مواجهیم. در واقع تا زماني که با جدیت در این رابطه تصمیم  گیري 
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نگردد، نمی توان به آینده برنامه  ریزي هاي جمعیت شناسانه در سطح کشور امیدوار بود 
چرا که این شکل نهادي به راحتي بسیاري از سرمایه  گذاری ها در حوزه هاي پژوهشي و 
تحقیقاتي و تصمیم  گیري را متاثر خواهد ساخت. این امر به خوبي نشان مي دهد که ما با 
ضعف کارشناسي در تصمیم گیري براي ساماندهی جمعیت روبه رو هستیم. ما نیامده-

ایم کارشناسان حوزه هاي مختلف با دیدگاه هاي مختلف را کنار هم بگذاریم و به یک 
برآیند برسیم.

البته در اینجا برخي نکته اي را به حق مطرح می کنند که از آنجا که وظیفه وزارت بهداشت، 
حفظ و ارتقای سلامت آحاد جامعه است و مسئول بهداشت باروری وزارت بهداشت است، 
همیشه وزارت بهداشت بوده که این برنامه را هدایت می کرده است. این برنامه در واحدهای 

بهداشتی وزارت بهداشت تعریف شد همان جا که 
یک خانم بارداری اش را اعلام می کرده یا یک خانم 
شرایط شیردهی را سئوال می کرده؛ اما در کشورهای 
به مسئله تحدید جمعیت،  نگاه  آنجا که  از  دیگر 
را  بارداری اش  جا  یک  در  خانم  یک  بود  کمیتی 
اعلام می کرد و در جای دیگری از تنظیم خانواده 
استفاده می کرد)میرزایي، 1380، 170(. در کشور ما، 
تنظیم خانواده و سلامت خانواده از طریق وزارت 

بهداشت، صورت گرفت و اگر وزارت خانه های دیگر دخالت و همکاری کردند، علتش 
این بود که سلامت خانواده مسئله ای همه گیر و مهم بود. اما این موضوع صرفا ابعاد 

جمعیت  شناسانه را پوشش می دهد و پاسخي به انتقاد مطروحه در بالا ندارد. 
 نکته دیگري هم هست و آن اینکه کارشناسان حوزه هاي مختلف بهداشتي، فرهنگي، 
اجتماعي و...  در رابطه با حوزه هاي تخصصي نامرتبط به خود به اظهار نظر می پردازند. 
در جامعه دیني کارشناس باید براي فقیه موضوع شناسي کند و به ترسیم ابعاد مسئله 
بپردازد. فقیه بر اساس حساسیت هاي دیني مي بیند که مصالح جامعه چیست و چه 
تصمیمي باید گرفت یا چه توصیه اي باید کرد و چه حکم شرعي بر مسئله مترتب است. 
کارشناسان اقتصادي باید به سنجش ابعاد اقتصادي تصمیم  گیري  هاي جمعیتي بپردازند 
و کارشناسان سیاسي ابعاد سیاسي آن را بشکافند. اما متاسفانه شکل نهادي و شکل 

دهه  از  دنيا  در  زندگي  سبك  الگوهاي 
با  و  كرد  تغيير  به شدت  بعد  به   1950
اندكي تأخير وارد كشور ما شد و بايد به 
اين نكته توجه كرد كه هرقدر جمعيت 
خانواده كمتر باشد مجال براي تحول در 
الگوهاي سبك زندگي به سبك الگوهاي 

مدرن متأخر بيشتر خواهد شد
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نهادینه تصمیم  گیري در این حوزه به نحوي است که در تمامي ابعاد گوناگون مطرح 
شده در بالا تنها یک مدیر و یا یک مسئول به ارائه نظر می پردازد. کسي باید این تصمیم را 

بگیرد که اهلیت بر این تصمیم را داشته باشد.
پرسش راهبردی: مسئله ساماندهی جمعیت داراي ابعاد اخلاقي، مذهبي، سیاسي و 
اقتصادي است. سوال اینجاست که چرا تصمیم  گیري در رابطه با این موضوع به وزارت 
بهداشت محول گردیده است؟ باید واقع  بینانه نتایج و پیامدهاي این شکل  بندي نهادي 

را بر برنامه  ریزی هاي جمعیتي مورد سنجش قرار داد.

توسعه و جمعيت

پیش فرض مهم تحدید جمعیت در دنیاي مدرن مبتني بر این است که ما هستیم که 
داریم نان مي دهیم و جامعه پر جمعیت را نمي توانیم نان بدهیم. مفهوم برکت، مفهوم 
توکل و رزاقیت خداوند دقیقا در برابر این نقطه نظر قرار دارد. ما در فرهنگ دیني مي 
گوییم؛ فقر یا ناشي از امتحان خدا یا ناشي از سوء تدبیر است. یعني اگر فرد، خانواده و 
 حکومت درست تدبیر کنند ما در فرض افزایش جمعیت هم مشکلي نخواهیم داشت.
نکته قابل تامل و به بیان دقیقتر نقطه اتصال این تعابیر دیني وفرهنگي با مباحث جمعیت 
شناسي همینجاست.  بسیاري این تدبیر را مترادف مفهوم توسعه قرار داده و می گویند هر 
شکل از تدبیر از آنجا که از منطق توسعه نهادي مدرن در جهان جدید خواهد گذشت در 
نهایت روندهاي نزولي جمعیت را به همراه خواهد داشت. در واقع این کارشناسان بر 

این نکته تاکید دارند که توسعه به معناي کاهش یا نزول جمعیت تلقي می شود .
در واقع رابطه توسعه و جمعیت رابطه ای خطی و شفاف نیست، چون به طور مثال 
انگلیس به لحاظ جمعیتی شبیه ما است؛ اما به لحاظ توسعه یافتگی از ما برتر است. 
رشد جمعیت در اروپا، اوایل منجر به توسعه یافتگی شد، چون افزایش جمعیت باعث 
توسعه شد و آن جمعیت افزون به امکانات نیاز داشت، بعدها خود توسعه منجر به 
کاهش جمعیت شد. از آنجا که مرگ  و  میر تابع توسعه است، تحدید جمعیت در ابتدا 
با توسعه شروع می شود. توسعه با عملکردی متفاوت به باروری هم کمک کرد به این 
صورت که نظام اقتصادی از کشاورزی به صنعتی تبدیل شد، اقتصاد از خانه ها بیرون 
رفت، زنان می توانستند بیرون از خانه کار کنند، تحصیل فرزندان گران شد وهمه این 
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موارد باعث شد تا خانواده ها در مورد فرزند آوری، بیشتر فکر کنند؛ زیرا داشتن فرزند 
به هزینه های زیادی نیاز داشت)محمد میرزایي، 1384(. حتی با وجود اینکه یک سری 
امکانات مثل بیمه و باز نشستگی فراهم شد. توسعه هم مرگ  و میر را کاهش داد و هم 
جمعیت را کاهش پیدا کرد. به واسطه این تأثیر، جمعیت تحدید شد. هرم طبیعی جمعیت 
وقتی رو به کاهش می رود که در پایین هرم رشد، کاهش پیدا کند. ما در حال حاضر به 
افزایش جمعیت جوان رسیده ایم که به این می گویند »جایزه جمعیتی«. جمعیت کودکان 
ما کم است و این مفید است، چون به امکانات کم تری نیازمندیم. جمعیت سالمندان 
هم جمعیت کمی است، در نتیجه جمعیت جوان و میانسال ما بالاست که این به عنوان 
نیروی کار انسانی مفید است. حالا اگر اقتصادی قوی داشته باشیم این افزونی جمعیت 
جوان در توسعه جامعه در آینده به ما کمک خواهد کرد و این بستگی به اقتصاد ما دارد و 

این یک رابطه اثبات  شده نیست که هر افزایش جمعیت جوانی منجر به توسعه بشود.
آنچه برای کاهش جمعیت مؤثر بوده؛ وسایل و آموزش راه های جلوگیری از بارداری نه 
حتی قوانین تصویب شده، مثل ندادن بعضی امکانات به فرزند چهارم به بعد است؛ زیرا 
این قوانین کوتاه مدت هستند. این وسایل ضدبارداري از جهات بهداشتي نیز به شدت 
مورد توجه هستند و از امتیازات اساسي کیفي  سازي جمعیت تلقي می گردند. در اینجا 
مسئله آموزش فرهنگي در کیفي  سازي برنامه  هاي جمعیتي اهمیت خود را نشان می دهد. 
در واقع بایستي به این نکته توجه داشت که حتي باروری در کشور ما از سال 64 شروع به 
کاهش کرده ولی برنامه تنظیم خانواده از سال 68 آغاز شده و این نشان می دهد که جامعه 
زودتر به فکر تنظیم خانواده افتاده بوده است . در نتیجه در عملیاتي کردن هر نوع سیاست 
گذاري جمعیتي باید در نظر داشت که در درجه اول رابطه توسعه و جمعیت رابطه  اي 
خطي نیست که در صورت صعود یکي، دیگري سقوط می کند. این امر در شرایط و فرهنگ 
 هاي  گوناگون متفاوت است. نکته دوم اهمیت آموزش و کیفي سازي جمعیت و توجه به 
شاخص هاي در این حیطه است. نکته  پایاني هم اینکه مهمترین اشکال سیاستگذاری هاي 
جمعیتي از بالا در کشور ما پیش از شکل  گیري داراي زمینه اجتماعي مهیا و آماده خود 
بوده است. بنابراین در این سیاست گذاری ها باید شرایط و زمینه اجتماعي و ظرفیت پذیرش 
این سیاست ها به خوبي ارزیابي گردد چرا که در غیراینصورت نمي  توان شناسایي دقیق و 

سنجیده اي از آینده این سیاست هاي در اختیار داشت. 
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در تکمیل مباحث مطرح شده در بالا و با پرداخت به موضوعي خاص مانند مسئله زنان 
عدم وجود رابطه خطي و شفاف میان توسعه و جمعیت را مورد کنکاش قرار می دهیم. در 
واقع توسعه به معناي دقیق کلمه گاه منجر به افزایش جمعیت نیز خواهد گردید. در این 
رابطه مثالي از سیاست  هاي کنترل جمعیت و تنظیم خانواده در رابطه با زنان به قدر کافي 

گویا خواهد بود. 

خانواده، زنان و سياست تنظيم خانواده 

انجام ازدواج های ساده و  بعد از انقلاب و علاقه مذهبی در اوایل انقلاب منجر به 
ازدواج های دانشجویی شد. زنان هم در عرصه اجتماع کمتر حضور داشتند و بیشتر 
در خانه ها به سر می بردند، وضعیت و شرایط جنگ هم کمک کرد و به یکباره باروری 
افزایش یافت و سن ازدواج کاهش پیدا کرد؛ اما دوباره شرایط عوض شد و جمهوری 
اسلامی به این وضعیت کمک کرد که مهم ترین کمکش توجه به وضعیت زنان بود. 
همین مسئله و بازگشت به توسعه یافتگی دخیل بودند، اما این عوامل علل عمده بودند 
که دولت به آن ها کمک کرد. درحال حاضر هم دولت مستقیماً نمی تواند دخالت کند و 
باید خانواده در بطن جامعه مستحکم شود. یکی از عوامل کاهش باروری در جوامعی 
مثل ما مسئله موقعیت زنان بود. با توجه به اینکه زنان اصولاً معتقدند در جامعه حق 
آن ها تضعیف شده و برای رسیدن به این حقوق؛ مثلًا بودن در سطح جامعه- از کاهش 
باروری- به عنوان یک اهرم استفاده می کنند. نظریه ای جدید در جمعیت شناسی مطرح 
شده، تحت عنوان »برابری جنسیتی«. این نظریه می گوید، اگر برابری جنسیتی تقویت 
شود و زنان امنیت اقتصادی – اجتماعی را احساس کنند، انگیزه فرزند آوری در آ ن ها 
قوی تر خواهد شد. بنابراین برابری جمعیتی در نهایت ممکن است به افزایش جمعیت 
منجر شود. حالا اگر شما فضا را برای زنان طوری بسازید که هم  کار داشته باشند، 
هم درس بخوانند و هم بچه داری کنند، هر سه را با هم انجام خواهند داد و یکی از 

برابری های جنسیتی افزایش مرخصی زنان است. 
برابری یعنی اینکه شرایطی فراهم آوریم که توانمندی های زنان بروز کند، مثلًا اگر 
می توانند درس بخوانند، این امکان فراهم بشود. به تبع اینها یکی از این توانمندی ها، 
فرزندآوری است. اگر زن احساس امنیت بکند به فرزندآوری علاقه نشان می دهد.  از 
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یکسو عده اي براین باورند که برابری جمعیتی در دنیای توسعه  یافته، باعث حداقل 
توقف کاهش جمعیت و در نتیجه باعث افزایش جمعیت می شود ولی عده ای می گویند 
برگشت به زندگی سنتی و تربیت سنتی می تواند ساماندهی جمعیت را در بر داشته باشد. 
در گذشته، اقتصاد در خانواده بود، زنان هم در کار اقتصادی سهیم بودند و هم در تربیت 
فرزند. در نتیجه زنان صاحب قدرت و اقتدار بودند و در نتیجه انسجام خانوادگی زیاد 
بود. توسعه یافتگی اقتصاد را به بیرون از خانه برد و زنان بیکار شدند و در نتیجه میان 
زنان و مردان نابرابری اتفاق افتاد و مردان از توسعه بیشتر استفاده کردند)محمودیان، 
1384(. در دنیای جدید ما نمی توانیم به اقتصاد خانوادگی برگردیم، حالا اگر در این 

شرایط ما بتوانیم شرایط بروز استعداد زنان را با 
نظام  آن  به  می توانیم  دوباره  کنیم،  برابر  مردان 
خانواده  اهمیت  یعنی  برگردیم  خانواده  سنتی 
بیشتر می شود و فرزندآوری اهمیت پیدا می کند. 
امکاناتش  کند،  تحصیل  خواست  زن  اگر  یعنی 
امکاناتش  کار،  سر  برود  خواست  باشد،  فراهم 
این  و  کند  امنیت  خاطر  احساس  باشد،  فراهم 
منجر به افزایش جمعیت خواهد شد؛ زیرا خانواده 
منافاتی با دستاوردهای خارج از خانه ندارد. در 
نهایت برای حفظ جمعیت باید خانواده را تقویت 
کنیم، اگر به این سمت برویم، به باروری کم تر از 

2 می رسیم چنانچه در تهران، گیلان و کردستان چنین وضعیتی داریم. چیزی که در 
رفتار جمعیتی مردم، به تجربه دیده ایم این است که رفتارهای جمعیتی مردم معمولاً 
تابع سیاستگذاری نیست، بلکه تابع موقعیت فرهنگی- اجتماعی است که در آن کار و 
با هم رفتار می کنند)علي قائمي، 1364(، مثلًا در یزد، اصفهان، سمنان که جوامعی سنتی 
هستند، باروری کم است یعنی در حال حاضر بدون توجه به مذهب و غیره باید دید 
جایگاه فرزند در کجای خانواده  است. همه چیز در خانواده و توسعه نهفته است، حتی 
در کردستان که یک دختر نمی تواند هیچ فعالیت خاصی انجام بدهد و ترجیح می دهد 

ازدواج کند و فرزندی برای خودش داشته باشد.

در مورد رابطه جمعيت و توسعه بايد گفت 
اين رابطه پيچيده تر از آن است كه بتوان 
تعميمي واضح و قضاوتي مطلق در مورد 
جمعيت  رشد  كه  اين  داد؛  به دست  آن 
توسعه،  مانع  يا  است  توسعه  محرك 
بستگي به ميزان و شتاب رشد جمعيت 
از يك سو و اوضاع و احوال اقتصادي و 
اجتماعي جامعه از سوي ديگر دارد. در هر 
حال تا آن جايي كه رشد جمعيت مانعي بر 
توسعه اقتصادي و اجتماعي نباشد اين 

رشد مي تواند مطلوب تلقي شود
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پديده ي مرگ روستا و خطر هويت )از پيامدهاي راهبردی افزايش جمعيت(

جمعیت در امروز ایران بیش از دو سوم در شهرها و کمتر از یک سوم در روستاها زیست 
می کنند. شهرنشینی ویژگی ها و منش خاصی در فرد ایجاد می کند که البته با رشد 
روزافزون و بی سابقه ای که داشته این ویژگی ها نیز بی سابقه اند. اما نکته مهم توجه به 
ابعاد مختلف این پدیده است. از یک سو شهرنشینی به دلیل زرق و برق زیادش باعث 
ایجاد جذابیت هایی می شود که ساده ترین نمود آن تقاضای بالا برای مهاجرت است. 
اما از سوی دیگر شهرنشینی روی دیگری نیز دارد که چندان مطلوب نیست. یکی از 
ویژگی های مهم فرهنگ شهری تورم فرهنگ عینی است. به این معنا که سطح تولیدات 
جامعه در حوزه های مختلف چنان بالا می رود که یک فرد به تنهایی قادر به جذب تمام 
محتوای فرهنگ نیست. این مسئله باعث می شود که فرد به طور هرروزه در معرض 
انواع و اقسام محصولات و نیروهای مختلف فرهنگی قرار داشته باشد اما نتواند در برابر 

آنها واکنش مناسب از خود بروز دهد. 
در چنین وضعیتی است که با عقلانی شدن و محاسبه گر شدن افراد مواجه هستیم. از 
آنجا که فرد قادر به تعامل کامل با محیط و محرک هایی که او را احاطه کرده اند نیست در 
نتیجه دست به گزینش می زند و از میان انواع بی پایان محرک ها به برخی پاسخ می دهد 
و بقیه را بی پاسخ می گذارد. این مسئله هم به معنای عقلانی شدن وضعیت فرد است و 
هم به معنای فاصله ای است که فرد به تدریج از محیط پیرامونش می گیرد. این فاصله 
گیری نیز باعث سردی و بی تفاوتی در رفتار می شود که خود نمونه بارزی از عقلانی 
شدن فزاینده است. در نتیجه روابط اجتماعی نیز رو به سردی می گراید و فرد با هرچه 
بیشتر مستقل شدنش به واسطه روابط اقتصادی هم فردیت بیشتری می یابد و هم دچار 
انزوا می شود. اما در نهایت در نتیجه نگاه گزینشی ای که نسبت به محیطش پیدا می کند 
لاجرم به سمت شکل دادن به نوع خاصی از سبک زندگی سوق داده می شود. مشخص 
است که چنین رویه ای برای کسانی که در روستاها و یا شهرهای کوچک و توسعه نیافته 
زندگی می کنند چندان موضوعیت ندارد اما با رشد شهرها و افزایش کلان شهرهای 

کشور باید در انتظار ظهور و بروز چنین مسایلی بود.
با گسترش روزافزون این فرهنگ عیني ما شاهد شکل گیري معضل هویت در جامعه 
تا  شود  می  باعث  زندگی  سبک  الگوهای  در  تغییرات  از  حجم  این  بود.  خواهیم 
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ساختارهای روانی و شخصیتی افراد نیز دگرگون شود و متاثر از فرهنگ شهری و صنعتی 
از یک سو و ظهور فناوری های جدید از سوی دیگر به شدت تغییر یابد. تا پیش از این 
زندگی ضرباهنگ منظم و ثابتی داشت. این مسئله حتی در دوران پهلوی نیز با وجود 
اینکه برنامه های مدرنیزاسیون آغاز شده بود استمرار داشت چرا که علیرغم اینکه این 
برنامه ها در حال اجرا شدن بود اما هنوز به عمق و گستره ای که در پس از دوران انقلاب 
به آن دست یافت نرسیده بود. ازاینرو بافت سنتی جمعیت و عناصر پیشامدرن فرهنگ تا 
حدی دست نخورده باقی مانده بود که می توان گفت دین داری مردم و پای بندی شان 

به اصول دین خود بارزترین نشانه آن است.
 اما با رشد شهرنشینی و تاکید بر سازندگی و توسعه پس از جنگ تحمیلی این رویه دچار 
تغییرات اساسی شد و نکته مهم آن است که تغییرات سریع در محیط اجتماعی فرایند 
هویت یابی را نیز به شدت تحت تاثیر خود قرار می دهد. به این معنا که اگر محیط اجتماعی 
محیطی ساکن و تقریبا بدون تغییر باشد فردی که در چنین محیطی رشد کند نیز از خودش 
تصویر ثابتی خواهد داشت. اما چنانچه فرد در معرض تغییرات سریع اقتصادی فرهنگی 
سیاسی و... قرار داشته باشد از آنجا که نمی تواند ثبات و استمرار را در جهان بیرون تجربه 
کند نمی تواند به تصویری باثبات از خود نیز دست یابد. این مسئله در واقع آن روی سکه 
توسعه و شهرنشینی است که بعضا تحت عنوان تراژدی توسعه از آن یاد می شود. در چنین 

شرایطی است که فرد ممکن است با سوال من کیستم مواجه شود.
احتمالا در طول کمتر از دو دهه آتی ایران با پدیده ای تحت عنوان »مرگ روستا« روبرو 
خواهد بود. آنوقت همه ایرانیان باید برای آشنایی با گذشته فرهنگی و تاریخی شان به 
سراغ روستا در بیابانها و مناطق کوهستانی خواهند گشت و چیزي نخواهند یافت. این 
امر حتي در بافت هاي معماري شهري نیز به خوبي مشهود خواهد بود. در چنین شرایطي 
سیاست افزایش جمعیت چنانچه صرفا به چرخش محور مهاجرت به سمت شهرها و به 
ویژه کلانشهرها سوق داده شود به شدت آسیب زا خواهد بود. اما چنانچه این سیاست با 
حفظ سرمایه  هاي فرهنگي و مادي و تاریخي حاکم بر اشکال باسابقه  تر زندگي فرهنگي 
مردم در قالب روستاهاي کوچک اما با امکانات گسترده سمت داده شود نه تنها تبعات 
جمعیت شناختي بسیار کمتري خواهد داشت بلکه از لحاظ فرهنگي نیز مانع پدیده  هایي 

مثل مرگ روستا و بحران هویت خواهد گردید. 
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پيامد بالقوه :  احتمالا در طول کمتر از دو دهه آتی ایران با پدیده ای تحت عنوان »مرگ 
روستا« روبرو خواهد بود. آنوقت همه ایرانیان باید برای آشنایی با گذشته فرهنگی و 
تاریخی شان به سراغ روستا در بیابانها و مناطق کوهستانی خواهند گشت و چیزي 

نخواهند یافت.

سياست افزايش يا کاهش جمعيت؟ کيفي  سازي جمعيت؟ 

بیش از اینکه تعداد جمعیت مهم باشد، کیفیت جمعیت و نیروی انسانی مهم است. به 
نظر می آید در بررسی وضعیت جمعیت در ایران کمتر به کیفیت آن توجه شده است. هم 
زمانی که سیاست افزایش جمیت مطرح شد و هم زمانی که سیاست کاهش جمعیت و 
هم زمانی که حضور در  جامعه جهانی از طریق افزایش جمعیت دنبال می شود. کیفیت 
جمعیت اهمیت بیشتری از کمیت جمعیت دارد. اگرچه نقش جمعیت در مولفه های 
قدرت ملی غیر قابل انکار است اما مساله کیفیت جمعیت دارای اهمیتی بنیادین تر است. 
براي مثال کشوري مانند ژاپن اگرچه داراي جمعیتي به مراتب پایین  تر از هندوستان 
با بیش از میلیاردنفر جمعیت است اما به مراتب داراي قدرت بالاتري در عرصه بین 
المللي به علت کیفیت نیروي انساني کشورش می باشد. بهداشت، آموزش و تربیت نیروي 
انساني از صرف وجود نیروي انساني قدرت  سازتر است. شاید بهترباشد بین کیفیت و 

کمیت جمعیت درایران رابطه برقرار کرد و بر این اساس سیاست گذاری کرد.
جمعیت شناسان ایرانی با روشهای علمی پیش بینی کرده اند که در آینده نزدیک جمعیت 
ایران دوبرابر خواهد شد. درآینده ما با مشکل جمعیت پیران و مسائل آنها، جمعیت 
جوانان و مشکلات انان، و عدم تناسب جمعیت و سطح توسعه یافتگی روبرو خواهیم 
شد. امروز که درآمدهای نفتی برای زندگی مردم صرف می شود دچار مشکل بیکاری و 
نابرابری اقتصادی هستیم. فردا با اتمام این منبع چه سیاستي باید  اعمال گردد؟ این است 
که به جای طرح سیاست افزایش جمعیت بهتر است به سیاست کیفی سازی جمعیت 
کشور اقدام کرده و از بحرانهای اجتماعی و انسانی و عاطفی و اخلاقی جمعیت جوان 

کاسته و بر کیفیت کار و زندگی و توسعه بیفزاییم. 
براي روشن تر شدن مطلب با مجموعه اي از شاخص  ها مسئله را بازتر خواهیم کرد. 
براي نمونه افزایش میزان رشد جمعیت در بین 122 کشور جهان در سال 1381 اثر 
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معکوسي بر امیدزندگي کشورها به جا می گذاشته و همبستگي معنی داري با این شاخص 
توسعه و کیفیت زندگي نشان می دهد)00/57-(.1 این امر به خوبي نشان می دهد که 
روندهاي کیفي سازي جمعیت چگونه جهتي معکوس را با افزایش میزان رشد جمعیت 
نشان  می دهند. در واقع این شاخصي غیراقتصادي و معطوف به سرمایه انساني می باشد. 
چنانچه ما این موضوع را با شاخص هاي اقتصادي  تر و ملموس  تر مورد سنجش قرار دهیم 
مسئله شکل شفاف تري پیدا خواهد کرد. در واقع به هر نسبتي که رشد بي  رویه جمعیت، 
کشورهاي مزبور اضافه شده است، درآمد سرانه آنها تقلیل نشان داده است و سوال 
فرضیه مربوط با درجه اطمینان لازم )0/64-(2 مورد تایید است. همانطور که مشاهده مي-
شود همراه با کاهش درآمد سرانه مجموعه  اي از سرمایه  هاي مادي، اقتصادي و اجتماعي 
شبکه  هاي گسترده  تري از اقشار مردم مورد تهدید واقع خواهد شد. این امر ضرورت 

هرچه بیشتر نگاه کیفي به مسئله جمعیت را به خوبي تبیین می نماید. 
در واقع وجود سیاست هاي کیفي  سازي جمعیت به این معنا است که دولت از طریق 
تمرکز سازمان یافته بر گروه هاي خاص جمعیتي برنامه هاي ویژه اي را در حیطه  هاي 
آموزش،  بهداشت و بسط شبکه  هاي اجتماعي فراهم آورد)براون لستر،کتردنرگوی، 
هالوایل برایان، 1382(. این برنامه  ها نه تنها اثرگذراي گروه هاي جمعیتي را در سطح 
کلان و حتي براي اقتصاد ملي بالاتر خواهد برد بلکه شاخص رضایت از زندگي را نیز به 

شدت متاثر خواهد نمود. 
بنابراین می توان استدلال کرد که کیفي  سازي جمعیت گرچه بخشي از سیاستگذاري-
هاي جمعیتي تلقي می شود اما به شدت حوزه هاي دیگر سیاسي، اجتماعي وفرهنگي 
را متاثر خواهد نمود. سیاست هماهنگ کردن رشد اقتصادي و نیز هماهنگي با عرضه 
منابع حیاتي، زمینه  ساز توسعه می باشد و بالاخره سیاست گذاري توازن رشد جمعیتي با 
نیازهاي غذایي، بهداشتي، آموزشي، سکونتي و تامین اجتماعي لازمه توسعه خواهد بود. 
انتخاب راهبردی: شفاف ترین گرینه جایگزین در صورت عدم اعمال سیاست هاي افزایش 
جمعیت چیست؟ کیفي سازي جمعیت.  ایجاد ارتباط بین کیفیت و کمیت جمعیت در 

ایران و سیاستگذاري بر اساس آن.
 1 -  Carty. Winthrop P.. Americas. A Path for Balanced Population Growth? Mar/Apr2003. Vol. 55 Issue 
2. p2 .54p; )AN 9216302(.

2- این مطاللعات جامع مربوط به سال 2002 است و پس از آن تنها در سال 2009 این مطالعات صورت گرفت که نتایج آن هنوز به چاپ 
نرسیده است. 
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مهاجرت، تمرکز جمعيت درشهرها و مسائل آن

جمعیت شهری کشورمان طی سال های مختلف سرشماری همواره در حال افزایش بوده 
و نتایج سرشماری سال های 1375 و 1385 حاکی از این است که الگوی توزیع جمعیت 
در شهرها به گونه ای بوده که چند مادرشهر/ کلان شهر و در رأس آنها تهران عمده 
جمعیت شهری و مهاجران وارد شده به شهرها را در خود جای داده و در اکثر استان ها 
بیشترین جمعیت مهاجر وارد شده به شهرهای استان ها وارد شهر اول هر استان شده اند. 
ویژگی این شهرها نشان می دهد مهم ترین عامل در افزایش سریع این کلان شهرها برتری 

امکانات جمع شده در آنها نسبت به سایر شهرها است.  
یکي از جنبه هاي توزیع جغرافیایي جمعیت، تفکیک آن برحسب جمعیت شهرنشین 
میزان شهرنشیني در کشورهاي مختلف جهان  و روستانشین است. در حال حاضر 
روز به روز رو به افزایش بوده، به صورتی که رشد جمعیت شهري سریع تر از رشد 
و  اجتماعی  پدیده های  مهم ترین  از  یکي  بنابراین شهرنشینی  است.  جمعیت جهاني 
جمعیتی عصر حاضر محسوب می شود. در ایران تحول شهرنشیني بسیار شتابان و سریع 
بوده است. آستانه50 درصد جمعیت شهری براساس سرشماری سال 1365، در ایران 
محقق شد )54/2 درصد جمعیت بر اساس سرشماری سال 1365شهرنشین بودند( و 
نتایج آخرین سرشماری کشورمان در سال 1385 نشان می دهد 68/5 درصد جمعیت 

کشورمان شهرنشین هستند)مهاجرت هاي استاني، 1365 - 1375(
تعداد شهرهاي کشورمان از200 شهر در سال 1335 به1012 شهر در سال 1385 افزایش 
پیدا کرده است اما نگاهی به توزیع جمعیت در شهرهای مختلف و بررسی های انجام 
گرفته در این زمینه نشان می دهد، الگوي توسعه شهري و افزایش جمعیت شهرها در 
ایران الگوي تسلط تک شهري و تمرکزگرایانه است. بررسي تحولات شهرنشیني کشور 
از جمعیت  داد که کلان شهرهاي محدودي بخش عمده اي  استان ها نشان خواهد  و 
مناطق شهري را به خود جذب کرده و طی سال های مختلف سرشماری افزایش جمعیت 

چشمگیری داشته اند.
براساس سرشماری سال 1385 حدود 15844730 نفر یا22/5 درصد از کل جمعیت 
کشور در شش نقطه شهری تهران، مشهد، اصفهان، تبریز، کرج و شیراز تمرکز یافته اند. 
نتایج سرشماری سال 1385 نشان می دهد نزدیک به یک سوم یا 27 درصد مهاجران وارد 
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شده به شهرها طي دهه 1385-1375 نیز توسط این شش کلان شهر، جذب شده اند.   
با یک تقسیم بندي کلي جمعیت شهري در دو گروه از کشورهای در حال توسعه و 
کشورهاي توسعه یافته مي توان گفت که رشد قابل توجه جمعیت شهري در کشورهای 
درحال توسعه، همچنان ناشي از سرریز جمعیت روستایي و ادامه حرکت های مهاجرتي 
است اما چند عامل را مي توان در آن مؤثرتر دانست از جمله: ورود آرام صنعت به 
حوزه های کشاورزی، افزایش نسبی قابلیت تولید و آزاد شدن نیروی انسانی و سپس 
روانه شدن آن به شهر، فقدان زمین قابل کشت تا حد مورد نیاز یا بهره برداري بیش 
از حد منجر به فرسایش خاک و نبود اصلاحات لازم در زمینه هاي مختلف، حوادث 
پیامدهاي منفي زیست محیطي، سهولت نسبي دستیابي به خدمات اساسي  طبیعي و 
در شهر)cliggett. 2000( و... اما در شهرهاي کشورهاي توسعه یافته وضعي متفاوت 
به چشم مي خورد. عمده ترین ویژگي آن در کاهش آهنگ موالید به میزان کمتر از حد 
جایگزیني است. نتیجه طبیعي آن افزایش نسبت کهنسالان در کل جمعیت با پیامدها 
و نتایج خاص خود است. این پدیده از نیمه دوم قرن بیستم تحولات شگرفي داشته و 

براساس پیش بیني ها این افزایش چشمگیرتر نیز خواهد بود.
زمینه های رشد شهرنشینی در ایران به طور دقیق از دهه1300 مقارن با گسترش روابط 
اقتصادی– اجتماعی سرمایه داری فراهم شد. متعاقب آن فرآیند تحولات و شکاف عمیق 
اقتصادی بین جامعه روستایی و شهری و مهاجرت گسترده از روستا به شهر باعث رشد 
سریع و شتابان جمعیت شهرها و تعداد آنها شد. عوامل دافعه روستایی بعد از اصلاحات 
ارضی به ویژه در حاشیه قرار گرفتن بخش کشاورزی و کاهش فعالیت های آن در کنار 
عوامل جاذبه شهری، یعنی ویژگی های مثبت شهرها با دگرگونی های وسیع اقتصادی و 
نیاز به نیروی کار فراوان و ارزان، موجب کاهش روزافزون شاغلان بخش کشاورزی و 

مهاجرت روستاییان به شهرها شد.
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نتایج سرشماری ها در سال های مختلف حاکی از این است که تا سال 1365 تعداد 
شهرهای با بیش از یک میلیون نفر جمعیت تنها به شهر تهران محدود می شد. طی 
سرشماری های بعدی در سال های 1365، 1375و 1385 تعداد شهرهای با یک میلیون 

نفر جمعیت و بیشتر به 4، 5 و 6 شهر افزایش یافت.1
 جمعیت شهری با رشد انفجاری و شتابانی دردهه 1345-1335 افزایش یافته است. 

بیان کننده   1335 سال  به  نسبت  مطلق  افزایش 
رشد جمعیت شهری و جابه جایی سریع جمعیت 
روستایی به طرف شهرهاست. درصد متوسط رشد 
سالانه جمعیت کشورمان طی این دهه برابر5/10 
است. در دهه بعدی درصد متوسط رشد سالانه 
جمعیت شهری اندکی کاهش یافت و سپس در 
بی سابقه 5/41 رسید.  به رقم  دهه 1355-1365 
این  طی دو دوره 1375-1365 و 1375-1385 

میزان برابر 3/21 و 2/74 است. در نتایج سرشماری سال 1385 برای نخستین  بار با رشد 
منفی جمعیت روستانشین روبه رو شدیم و انتظار داریم این روند طی سال هاي آینده 

ادامه یابد. 
جمعيت مجموعه شهرها از چهار عامل منشأ می گيرد: 1- جمعیت مقیم شهر در 
یک تاریخ معین و افزایش طبیعی آن )تفاوت موالید و مرگ ها( طی مدت معین. 2- 
مهاجرت هایی که از نقاط دیگر اعم از شهر و روستا و حتی سایر کشورها به شهرها 
صورت می گیرد. 3- ادغام حومه ها و اقمار شهری به محدوده شهری. 4- عامل تبدیل 
نقاط روستایی به شهر در نتیجه رشد طبیعی و جاذبه جمعیتی آن و در نتیجه فرارفت از 

ضابطه حداقل جمعیت شهری )لوکاس و پاول، 1381(.

1- مرکز آمار ایران )1386(، آمار مهاجرتهاي استاني و شهري )1385 - 1365(

در بستر اجتماعی ايران همزمان با پايان 
يافتن گذار اول جمعيتی، شاهد آغاز فاز 
جديدی در تحولات جمعيتی هستيم و 
ابعاد و مسائل جديدی در  بدين جهت 
حوزه جمعيت و توسعه در ايران ظهور و 

گسترش يافته است
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در سه دهه 1365-1335 کشورمان با رشد بالای جمعیت شهری مواجه شد، این رشد در 
درجه اول از افزایش طبیعی جمعیت شهرها اثر پذیرفته است اما در کشورهایی که رشد 
اقتصادی سریع تری دارند نقش مهاجرت در افزایش جمعیت بیشتر از رشد طبیعی است. 
رشد جمعیت شهری در دهه های بعد از 1365 ناشی از افزایش مهاجرت به شهرها است 
و با توجه به کاهش سریع رشد جمعیت مناطق روستایی کشورمان به نظر می رسد تبدیل 
روستاها به شهر یا الحاق روستاها به شهر و به خصوص مهاجرت های روستا- شهری 

مهم ترین عامل افزایش جمعیت شهری کشورمان باشد.)زنجاني، 1380(
مهاجرت و به خصوص مهاجرت روستا- شهری یکی از ارکان افزایش جمعیت شهرها 
محسوب می شود. در مراحل اولیه توسعه کشورها گرایش شدیدی به تمرکز جمعیت 
و انتقال مهاجران روستایی در شهرهای بزرگی که بر نظام شهری مسلط هستند، دیده 
در  به خصوص  جمعیت  افزایش  و  شهرها  گسترش  وضعیت  در  نیز  ایران  می شود. 
شهرهای بزرگ است. به این نکته نیز باید توجه کرد که کشورمان تا دو دهه پیش افزایش 
بالای جمعیت را به دلیل رشد فزاینده  موالید تجربه کرد و این مسأله شامل شهرها هم 
می شود پس طبیعی است که ما اکنون با رشد بالای جمعیت شهری که مهاجران روستایی 

را با میزان بالای باروری کل در خود جذب کرده، مواجه باشیم. 
جمعیت زدایي ناشي از مهاجرت  هاي بي  رویه روستایي به عنوان یک عامل خارجي 
نظم طبیعي رشد جمعیت را برهم می زند و اختلالات عمده اي را در وجوه ساختاري 
جمعیت  و حرکات آن ایجاد مي  نماید. بسیاري از بررسی ها حاکي از اثرات این مهاجرت 
بر دینامیک جمعیت در مناطق روستایي است. به طوري که رشد بیشتر روستاها به مراتب 
کمتر از میزان  هاي متعارف در سطح کشور و استان است. یکي از وجوه ساختار جمعیتي 
نسبت جنسي است. آمار نسبت هاي جنسي در روستاهاي ایران نشان  دهنده نامتناسب 
بودن و تغییرات شدید آن می باشد و میزان آن با میزانهاي جهاني)101( و کشوري)103( 
اختلاف زیادي دارد و حتي از رقم  هایي مانند 37 تا 120 تفاوت نشان می دهد. تفاوت هایي 

که از هیچ نظم قابل برنامه  ریزي تبعیت نمی کند. 
یکي دیگر از اثرات فرآیند مهاجرت ها و جمعیت  زدایي که بیشتر در سنین فعالیت صورت 
می گیرد، اثرات شدید بر ساختار سني جمعیت است. به طوري که هرم هاي سني ترسیم-

شده بسیاري از روستاها، غیرمتقارن و ناموزون و غالبا غیرمتوازن، میانه تورفته است که 
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نمودي از اثرگذاري شدید مهاجرت هاي روستایي است. 
به طوري کلي می توان گفت جمعیت زدایي غیربیولوژیک ناشي از مهاجرت هاي روستایي 
باعث تشدید روند تخلیه روستاها شده است که این امر ناشي از عدم مقاومت واحدهاي 
کوچک جمعیتي در برابر پدیده هاي مهاجرتي است. تخلیه روستاها و مهاجرت هاي شدید 

روستایي باعث برهم خوردن تعادل فضایي بین فضاهاي شهري و روستایي شده است. 
پيامد بالقوه: با توجه به اینکه مهاجرت بیشتر در سنین فعالیت اقتصادي و سنین باروري 
صورت می گیرد و این امر باعث تخلیه روستاها از جمعیت فعال و مولد و برهم خوردن 
نظم هرم سني و ساختمان سني جمعیت می گردد. در چنین شرایطي به هیچ وجه امکان 
اعمال هرگونه سیاست  ساماندهی و تنظیم خانواده به دلیل جابجایي گروه هاي ساکن در 
ابتدا و تغییرات فرهنگي ناشي از شهرنشیني و عدم همگرایي افراد متعلق به روستا میسر 
نیست و پیامدهاي اعمال هرگونه سیاستگذاري فرهنگي در این زمینه غیرقابل پیش  بیني

قاعده راهبردی: اکنون با رشد بالاي جمعیت شهري که مهاجران روستایي را با میزان 
بالاي باروري کل در خود جذب کرده، روبرو هستیم. از سوي دیگر تنظیم سیاست-
هاي کنترل جمعیت و تنظیم خانواده به دلیل شکل  گیري هسته  هاي فرهنگي گوناگون 
در شهرها به دلیل همین مهاجرت ها باید اشکال چندگانه  تر، متنوع تر ، هوشمندانه  تر و 

خردنگرتري به خود بگیرد.  

وضعيت شاخص هاي ازدواج و طلاق و اثرات آن بر سياست  هاي جمعيتی و تنظيم 
خانواده 1

میزان عمومي ازدواج کشور و تمامي استانها طي سالهاي 81 تا 86 با روندي افزایشي 
روبروبوده است و در سال 86 به بیشترین حد خود رسیده است که روندي راضي کننده 
به نظر میرسد)سالنامه ثبت احوال کشور 1386( و نشان از رواج ازدواج نزد جوانان 
مي باشد، ولي برخي استانها از جمله استان تهران از کمترین میزان ازدواج برخوردار 
بوده است و حتي تغییرات آن بین این سال هابسیار اندک بوده و رضایت بخش نمي 
باشد که این امر ناشي از نوع و شرایط زندگي درکلانشهرها و کاهش رغبت و آمادگي 

1- مرکز آمار ایران، جمعیت برآوردشده سالهاي 1384 – 1381 و سرشماري سال 1385



13
4 /

 13
89

یز 
 پای

ن و
ستا

 تاب
، )1

2( 
( و

11
ي )

پیاپ
ره 

شما
د(  

جدی
وره 

 )د
تم

 هف
ال

/ س
وم 

ت د
داش

 بر
امه

صلن
ف

جوانان براي امر ازدواج، بدلیل شرایط سخت زندگي از جمله تهیه مسکن، یافتن شغل، 
هزینه هاي بالاي زندگي و نیز شرایط بد اقتصادي خانواد ه  ها و سخت گیري خانواد ه 
ها در امر ازدواج مي باشد. برعکس استانهاي کوچک که از میزان شهر نشیني کمتري 
برخوردارند و بیشتر سنتي هستند، تهیه مسکن، شغل و ساده گیري خانواده ها در امر 
ازدواج، ازدواج را سهل تر نموده و رغبت جوانان را به سوي ازدواج بیشترمي نماید و 
روند افزایشي مناسبي را در این شاخص نشان مي دهد که استانهاي آذربایجان غربي، 

اردبیل، چهارمحال و بختیاري، خراسان شمالي و سیستان و بلوچستان از این جمله اند.
  میزان عمومي طلاق کشور طي سالهاي81 تا 86 روندي صعودي داشته که این میزان 
تقریبا تقریباً در تمامي استانهاي کشور افزایش داشته است.)سالنامه ثبت احوال کشور، 
1386( طلاق، دلایل متعددي از جمله مشکلات اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي و… مي 
تواند داشته باشد. اگر این روند صعودي همچنان ادامه پیدا کند، به بحراني تبدیل مي 
شود که ابتدا خانواده ها و سپس جامعه را مورد تهدید قرار داده و زمینه بروز بسیاري از 

انحرافات اخلاقي و اجتماعي را فراهم مي نماید.
استان تهران، بیشترین آمار طلاق را به خود اختصاص داده هست و این امر حائز کمال 
توجه است زیرا درسالهاي آتي با مشکلاتي چون فرزندان بي سرپرست، مشکل حضانت 
از آنان،افزایش زنان مطلقه و مشکل اشاعه مواجه خواهد بود. استان تهران درمیزان 
عمومي ازدواج در رده اول کمترین ها، در میزان عمومي طلاق و نیز نسبت طلاق به 

ازدواج، در رده اول بیشترین ها قرار دارد. 
بخشي از بالا رفتن آمار ازدواج در نتیجه به ثمر نشستن نسل پرتراکم سال هاي دهه 
60 است و نه لزوما به معناي انگیزه بالاتر براي ازدواج)کوششي، 1383، 11(.  نکته 
موازي با این مطلب این است که بخش عمده اي از این نسل یا اساسا خیلي دیر به 
سراغ فرزندآوري می روند )آن هم 1 یا نهایت 2 فرزند( یا اساسا و به طور موقت از آن 
چشم  پوشي نموده اند. از این جهت آمار بالاي ازدواج به معناي افزایش چشمگیر آمار 
فرزندان نخواهد بودٌ)آقا، 1383(. علاوه بر این موضوع چنانچه ما آمار طلاق و روند 
رو به افزایش آن را در نظر بگیریم بیشتر مسئله فرزندآوري کمرنگ خواهد شد. نکته 
مضاعفي که در اینجا بر سیاست  هاي کنترل و تنظیم خانواده سایه خواهد افکند شکل  

گیري چتر فرهنگي طلاق و اثرگذاري آن بر میزان باروري در نسل هاي آتي است. 
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آينده بالقوه: چترفرهنگي طلاق بر سیاست هاي جمعیتی به این معناست که فرزنداني 
که در جامعه کنوني نتایج اجتماعي و فرهنگي مسئله طلاق و جدایي پدر ومادر و 
زندگي با ناپدري و نامادري را تجربه کرده اند، در سال هاي آتي بدبیني بیشتري نسبت به 
فرزندآوري نسبت به نسل کنوني خواهند داشت و این امر اثرات خود را در سال هاي آتي 

بر میزان باروري زوجین خواهد گذاشت.

نتيجه   گيري )نگرشي تحليلي و تاريخي(

اقتصاد دان ها، جامعه شناسان و متخصصان، متذکر شدند که اگر رشد بالای جمعیت ادامه 
پیدا کند، دنیا دچار مشکل خواهد شد و بحث مهار جمعیت از همین جا آغاز شد. 
البته این بحث بیشتر متوجه کشورهایی مثل اندونزی، چین و هندوستان که درآن موقع 
جمعیت شان زیاد بود، شد. ایران در آن زمان، جمعیتی نزدیک به 30 میلیون نفر داشت 
و خیلی درگیر این مسئله نبود. اما متخصصان علوم اجتماعی کشورمان، با پیامدهای 
بحث  یک  دلایل  همین  به  و  بودند  آشنا شده  افزایش جمعیت  اجتماعی  اقتصادی، 
ضروری در تمام کشورها مطرح شد و در بعضی کشورها، مثل اندونزی وزارتی برای 
این مسئله طراحی شد و در هندوستان یا چین هم سیاست های کاهش جمعیتی بسیاری 
اعمال شد وحتی تشویق ها و تبلیغات زیادی صورت گرفت و نگاه به کاهش کمّی 
جمعیت بود. در ایران هم با اینکه تعداد جمعیتش کم بود اینگونه بحث ها، در دانشگاه ها 
بسیار صورت می گرفت، »معاونت تنظیم خانواده« در زمان رژیم پهلوی زیر نظر هویدا 
تأسیس شد. بعد از آن بود که در واحدهای بهداشتی آن زمان کشور وسایل ضدبارداری 
توزیع شد. اما مردم خیلی استقبال نکردند که این عدم استقبال دلایل مختلفی داشت از 
جمله اینکه شرایط اقتصادی زندگی آن زمان مردم با افزایش جمعیت سازگارتر بود. 
مثلًا پسری بعد از سن هفت- هشت سالگی در یک روستا به مزرعه می رفت و به اقتصاد 
خانواده کمک می کرد یا دخترها بعد از سن نه- ده سالگی پشت دار قالی می نشستند و 
فرزند ابزاری اقتصادی محسوب می شدند. ضمن اینکه مسایل مذهبی هم تأثیر داشت. 
مرگ و میر در آن زمان 12 در هزار بود که عمده اش بچه ها بودند، موالید هم حدود 42 

در هزار بود یعنی رشد جمعیت حدود سه درصد بود.
 در سال های اول انقلاب بحث مهار جمعیت یک بار دیگر مطرح شد. نگاه وزارت 
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بهداشت در آن سال ها بسیار سلامت  نگر بود وخیلی به کمیت جمعیت کار نداشت، 
در نتیجه، وزارت بهداشت شواهد و مستنداتی از کل جهان آورد، مبنی بر اینکه مثلًا 
بارداری قبل از سن 18 و بعد از سن 35 سال برای مادر و کودک خطرناک است و اگر 
فاصله بین بارداری                        ها کمتر از سه سال باشد برای مادر خطرناک است. از آن طرف هم 
با توجه به وجوب صیانت ذات، که در اسلام مطرح است، ما ارتقاء سلامت خانواده را 
جدی گرفتیم. مثلًا درسلامت خانواده باید به بچه واکسن بزنیم، باید از مادر در دوران 
بارداری مراقبت کنیم، باید فاصله مناسب بین تولد فرزندان مراعات شود و نباید زن قبل 
از 18 سالگی فرزندی به دنیا بیاورد و ... از جمله برنامه های موفق بود. علت اینکه هیئت 
وزیران در سال 1368 به این برنامه رأی داد به خاطر رویکرد سلامت نگری بود که به 

برنامه  داشت که البته در اسلام اصلی اساسی است.
در سال 1373، یعنی پنج سال بعد جلسه ای در قاهره برگزار شد و در آنجا مطرح شد 
که ما باید به مسئله مهار جمعیت به جای نگرش کمیتی، نگرشی کیفیتی داشته باشیم و 
کیفیت زندگی خانواده را مورد توجه قرار دهیم. در همان جلسه که متخصصانی از بیشتر 
کشورهای دنیا حضور داشتند، بحث مهار جمعیت، با بحث توسعه گره خورد و گفتند 
توسعه یعنی افزایش کیفیت زندگی، بنابراین با این دیدگاه برنامه تحدید جمعیت در کنار 
برنامه های مراقبت از سلامت خانواده قرار گرفت و بدین ترتیب مثلًا بحث نازایی در 
کنار برنامه های مراقبت از سلامت خانواده و بهداشت باروری قرار گرفت)آشفته تهراني، 
1381(. پیرو این برنامه، بحث عدم تبعیض در شیردهی به فرزند دختر و پسرمطرح شد. 
چون اگر دختران به اندازه کافی از شیر مادر تغذیه نکنند بعدها در باروری دچار مشکل 
خواهند شد یا سوادآموزی و آموزش دختران، آموزش جنسی به نوجوانان و آزادی 
انتخاب همسر توسط دختران همه این مسایل تحت پوشش بهداشت و سلامت باروری 
قرار گرفت که برنامه ای کیفی بود. در راستای تأمین سلامت جسمی، روانی و اجتماعی 
افراد خانواده.. با این دیدگاه و نگرش در کنفرانس قاهره شرکت و اعلام کردیم که 
مسئله مهارجمعیت را با نگاه سلامت نگر پنج سال قبل از کنفرانس قاهره، در کشور ما با 
تعالیم اسلام حل گردیده است. در این زمینه در کشور امکاناتی فراهم شد که خانم ها به 
خانم ها و آقایان به آقایان مراجعه کنند و وسایل ضدبارداری هم طوری بود که شخص 
را برای همیشه عقیم نکند. همه اینها در جهت سلامت خانواده عمل می کند نه صرفاً به 
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معنای کم یا زیاد فرزندآوری؛ چون هر دو ممکن است در شرایطی سلامت خانواده را 
تهدید کند. بنابر این باید در هر زمان و با توجه به شرایط، نرمی طراحی گردد - آن هم 
با توجه به هر خانواده متفاوت است- تا سلامت در خانواده حفظ شود. این دیدگاه از 
نظر سیاست گذاران این حوزه نگاهی منطقی و شرعی است. این نگاه کمک می کند که 
ما خانواده هایی با نشاط و سالم داشته باشیم. اما اگر یک دیدگاه کمیتی داشته باشیم، 
جوان باید دیر ازدواج کند تا دوره زایش او کم باشد، اما در نگاه کیفیتی جوان باید به 
موقع ازدواج کند و رفتارهای صحیح جنسی داشته باشد تا دچار مشکلات باروری نشود 
و سلامت خانواده حفظ شود، بر خلاف آنچه جمعیت شناسان قبلًا توصیه می کردند. 

بنابراین با این دیدگاه مسئله تحدید جمعیت راهکار مناسبی خواهد داشت.
شاخص هایی که در آن زمان تعریف شد، عمدتاً شاخص های بین المللی بودند. مثل اینکه 
میزان موالید از چه تعداد به چه تعدادی برسد یا اینکه چند درصد خانم ها از برنامه های 
تنظیم خانواده استفاده می کنند. اما وقتی می خواستیم شاخص را اندازه گیری کنیم، به 
سراغ خانواده ها که بصورت رسمی و شرعی ازدواج کرده اند رفتیم و نه کسانی که احیاناً 
ازدواج نکرده اند ولی فعالبت جنسی دارند. شاخص هایی را اندازه گیری کردیم که متناسب 
با فرهنگ مان بود و در درون خانواده و ساختار خانواده، معنا و مفهوم داشت. البته این 
شاخص ها باید در هر زمانی تغییر کند و با توجه به شرایط باید شاخص ها، را بازبینی کنیم 
و روی بعضی شاخص ها تأکید داشته باشیم. مثلًا شاخص رشد جمعیت، زمانی 3/9 درصد 
بود و اهمیت داشت اما حالا که این شاخص به1/2 رسیده خیلی شاخص ارزشمندی 
نیست. در حال حاضر، کیفیت دوران بارداری یا کیفیت برنامه های تنظیم خانواده برایمان 
ارزشمند است، چون ما بارداری های ناخواسته، زیاد داریم، که این از نظر روحی برای مادر 
مشکل آفرین است و حتی ممکن است منجر به سقط جنین شود. به همین منظور و برای 
حفظ سلامت مادرها باید یکی از شاخص هایمان کاهش باروری ناخواسته باشد و درحال 
حاضر این قضیه اهمیت دارد. شاخص مهم دیگر اکنون میزان شرکت مردان در برنامه های 
بهداشت باروری است. پس به طور کلی شاخص ها را باید با توجه به شرایط زمان، پیشرفت 
علم و سیاست گذاری ها، تغییر بدهیم. چنین شاخص  هایي در واقع شاخص هاي کیفي سازي 
جمعیت تلقي می شوند. برنامه  ریزي جمعیتي در واقع در عوض مجادلات بي  ثمر در رابطه با 

کاهش یا افزایش جمعیت بایستي به این سو سوق داده شود. 
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در مورد  مهار جمعیت نباید هیچ کس را به زور قانون وادار به تحدید جمعیت کرد، چون 
با روش های علمی اثبات شده که این روش درست نیست. روش درست این است که به 
خانواده ها آگاهی و آموزش داده شود تا آزادانه وآگاهانه تصمیم بگیرند. اما در مواقعی که 
رشد جمعیت بالا است، وضعیت بحرانی است؛ شرایط فرق می کند. در دهه اول انقلاب 
که رشد جمعیت به 3/9 درصد رسیده بود، نگرانی و شتاب زدگی هایي را به همراه داشت 

که باعث تدوین چنین قانونی شد. 
در نهایت در مورد اینکه اگر تحدید جمعیت داشته یا نداشته باشیم، چه اتفاقی می افتد، 
باید گفت، اکثر کشورها به ویژه کشورهای جهان سوم در سال های اخیر به دنبال کاهش 
جمعیت هستند و یک زمزمه هایی در کشور ما و کشورهای جهان سوم افتاده که نشئت 
گرفته از اتفاقاتی است که در اروپا افتاده و برخی اتفاقات اجتماعی، اقتصادی، سیاسی، 
فرهنگی نیز در خود این کشورها حادث شده است. اروپایی معتقدند که اگر باروری 
کل 2 باشد، جمعیت حفظ می شود و اگر کمتر از 2 باشد، خطرناک است و امکان 
دارد جمعیت کاهش پیدا کند که در اروپا همین اتفاق افتاده است و در بعضی کشورها 
باروری کل 1/2 درصد است. در کشور ما باروری 2 است اما هنوز رشدمان 1/2 درصد 
است و ما باید به رشد صفر برسیم تا جمعیتمان حفظ بشود وگرنه تا آن زمان ما افزایش 
جمعیت خواهیم داشت. در نهایت علتی که باعث افزایش جمعیت می شود، ساختار 
سنی جمعیت است که این مسئله در اروپا رفع شده و جمعیتشان دارد کم می شود، اما 
در کشور ما رفع نشده است. با این فرض که باروری در سطح پایین بماند و باروری کم 
را نتیجه بدهد، اما اگر باروری کمتر نشود و حتی اگر کمی افزایش پیدا کند، در مورد 
جمعیت و افزایش آن نگرانی وجود ندارد که ما به دنبال کاهش جمعیت باشیم. در ایران 
باروری کم شده؛ اما رشد همچنان  بالاست و این رشد بالا قطعاً تا 20 سال آینده ادامه 

خواهد داشت.
اکنون برنامه ها و نوع آن ها را باید عوض کرد. برای ازدواج جوان ها، برنامه ریزی کنیم 
و اگر شرایط باروری رعایت شود، در آینده به وضعیت ایده آلی خواهیم رسید. در واقع 
به لحاظ بهداشتی، فراهم نشدن امکان ازدواج، یک مشکل محسوب می شود و اگر این 
مشکل، حل شود، رشد جمعیت، متعادل می شود. کشورهایی که رشدشان منفی شده، 
برای حل این مشکل، رو به مهاجر پذیری آورده اند که این راهکار، راه اساسی نیست. 
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اولویت اول در کشور ما، تسهیل امر  ازدواج جوانان است که خود این قضیه منجر به 
امنیت اجتماعی، اقتصادی و سیاسی می شود و شاخص هاي کیفي جمعیت را به خوبي 

بهبود خواهد بخشید. 
جمهوری  و  است  زنان  سواد  رفتن  بالا  جمعیت  کاهش  عامل  مهمترین  نهایت  در 
اسلامی زنان را باسواد کرد. اما همانطور که گفته شد بالاتر رفتن کیفیت زندگي زنان 
و فراهم آوردن امنیت شغلي و فکري براي آنان و عدم تزاحم وظایف و مسئولیت  هاي 
فرزندآوري و نگهداري فرزندان با مسولیت  هاي خارج از خانه مي  تواند مجددا زمینه 
 هاي تمایل به فرزندآوري در زنان را ایجاد نماید. این امر یکي دیگر از ضرورت هاي تاکید 

بر برنامه  هاي کیفي  سازي جمعیت در ایران است. 
مساله افزایش و کاهش رشد جمعیت و تبعات آن از جمله مهم ترین مباحث اقتصادي، 
اجتماعي هر جامعه انساني است. از نظر تعداد، جمعیت ایران در حال حاضر کمي بیش 
از 70 میلیون نفر است. جمعیت کشور ما در حال حاضر دوران گذار را طي مي کند و از 
نظر جمعیت شناسي، در نیمه ي دوم مرحله ي سوم از مراحل چهارگانه ي گذار قرار دارد. 
تغییرات و روندهاي نزولي باروري در تقریباً دو دهه ي گذشته به تغییرات اساسي در 
ساختار سني جمعیت ایران منجر شده است. با این روندي که طي مي شود در حوالی 
سال 1430 خورشیدي حدود 23-26 درصد جمعیت کشور را افراد 60 ساله به بالا 
را تشکیل خواهند داد. بنابراین، در نیمه ي اول قرن پانزده خورشیدي برخلاف نیمه ي 
دوم قرن چهارده، نیازها و مشکلات مرتبط با سالمندان محوریت خواهد یافت. سؤال 
مهمي که از نظر آینده نگري جمعیت مطرح است این است که آیا تغییر در ساختار سني و 
گذار از جواني به سالخوردگي همان وضعیتي را براي جمعیت ایران رقم نخواهد زد که 
سال هاست در کشورهاي اروپایي به یک چالش جدي در ساختار اقتصادي، اجتماعي و 
حتي سیاسي این کشورها درآمده است؟ در آن صورت براي جبران کاستي هاي آن چه 
چاره اي باید اندیشید؟ آیا ایران سال 1430 نیز از همان امکاناتي براي جذب مهاجر و 
اصلاح ساختار جمعیت برخوردار خواهد شد که امروزه چند کشور بسیار پیشرفته ي 
اروپایي از آن برخوردارند؟ و یا این که در دام تنیده ي عدم توسعه یافتگي نسبي، سیر 
قهقرایي و کاهش تعداد جمعیت و سالخوردگي سریع و پیش رس گرفتار خواهد آمد و 

راه برون رفتي از آن نخواهد داشت؟ 
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متاسفانه در شرایط کنوني و علي رغم تغییرات سریع جمعیت طي سال هاي گذشته، 
سیاست جمعیتي هدفمندي دنبال نمي شود. سیاست هاي جمعیتي کشور که موانع اولیه را 
پشت سر گذاشته است به سرعت حرکت مي کند و مقصد و سرانجام معینی نیز ندارد. این 
سرعت مسائلي را براي کشور ایجاد خواهد کرد. براي مثال، بر اساس نتایج سرشماري 
1385، آهنگ رشد سالیانه ي جمعیت روستایي در بسیاري از استان های کشور منفي 
است که مي تواند از دو عامل نشات گرفته باشد: اول این که، سطح باروري به شدت 
کاهش یافته باشد که باید در مقابل آن موضع گیري نمود، یا این که مهاجرت ها تشدید 
شده باشند که باز باید به آن رسیدگي کرد. عمل زدگي در اجراي سیاست هاي جمعیتي، 
مجال تفکر جدي درباره ي مصالح آینده ي کشور و روندهاي جمعیتي را تحت الشعاع 
قرار داده و برنامه ي تنظیم خانواده در سراشیبي تنُدي به سوي نقطه ي نامعیني سیر 
مي کند که در آن نقطه هیچ تعریفي براي حجم، ساختار و تغییر و تحولات عمده ي 
جمعیت صورت نگرفته است. شاید همانطور که در این مقاله به آن تاکید شده است 
در عوض اندیشه در مورد کاهش یا افزایش جمعیت بایستي به کیفي سازي جمعیت 

مبادرت ورزید.
آينده بالقوه:  در حوالی سال 1430 خورشیدي حدود 23-26 درصد جمعیت کشور را 
افراد 60 ساله به بالا را تشکیل خواهند داد. بنابراین، در نیمه ي اول قرن پانزده خورشیدي 
برخلاف نیمه ي دوم قرن چهارده، نیازها و مشکلات مرتبط با سالمندان محوریت خواهد 

یافت.

منابع  

آقا، هما)1383(، بررسي تحولات سن ازدواج و توازن نسبت  هاي جنسیتي در سنین ازدواج 
در ایران، دومین همایش انجمن جمعیت شناسي ایران، دانشگاه شیراز

آشفته تهراني، امیر)1381(، جمعیت شناسي و تحلیل جستارهاي جمعیتي، تهران، انتشارات 
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براون لستر، دکتردنرگوي، هالوایل برایان، بحران جمعیت)ابعاد نوزده  گانه مشکل افزایش 
جمعیت(، مترجم: اردشیراشراقي، نشر نقطه، 1382

زنجاني، حبیب الله .)1371الف(. بررسي باروري در ایران ـ مرکز مطالعات و تحقیقات 
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شهرسازي و معماري در ایران ـ وزارت مسکن و شهرسازي ـ تهران
زنجاني، حبیب الله و دیگران .)1350(. جمعیت شناسي تطبیقي جهان ـ بخش جمعیت شناسي 

موسسه ي مطالعات و تحقیقات اجتماعي دانشگاه تهران.
زنجاني، حبیب  الله )1380(، مهاجرت، تهران،  سمت

سرایي، حسن .)1372(. نظري اجمالي به جمعیت جهان، قاره ها و ایران ـ فصلنامه علوم 
اجتماعي ـ دوره اول ـ شماره 3 و 4 ـ صص 9-28. 

سرایي، حسن .)1370(. درباره آهنگ هاي رشد جمعیت ایران 1335 تا 1365 ـ فصلنامه علوم 
اجتماعي ـ دوره اول ـ شماره 1 و 2 ـ صص 97-111.

فرخلو، مهدیو کیومرث حبیبي)1384(، “تحلیل مهاجرت در ارتباط با سطح توسعه  یافتگي 
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صص 76
قائمي،علي،خانواده ومسائل همسران جوان،چاپ چهارم، تهران، 1364

کوششي، مجید)1383(، مناقشاتي در مورد تاخیر در ازدواج جوانان و مسئله طلاق، مجله 
فرهنگ و پژوهش، شماره 169

لوکاس، دیوید و پاول میر .)1381(. درآمدي بر مطالعات جمعیتّي ـ ترجمه ي حسین 
محمودیان ـ تهران: انتشارات دانشگاه تهران.

مرکز آمار ایران .)1379(0 برآورد سطح و الگوي باروري در ایران با استفاده از روش فرزندان 
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میرزایي، محمّد .)1384(. جمعیتّ و توسعه با تأکید بر ایران )ده مقاله(  ـ تهران: انتشارات مرکز 

مطالعات و پژوهش هاي جمعیتّي آسیا و اقیانوسیه.
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